
 

 

Výroční ceny České akademie vizuálního umění 

 
Statut 

 
 

I. 

 
Cíl 

 
1. Hlavním cílem výročních cen ČAVU je ocenění zásadních osobností, projektů 

a institucí, které jsou součástí výtvarného provozu a propagace současného 

vizuálního umění nejen v České republice. 
 

 
II. 
 

Podmínky 
 

1. Ceny jsou určeny žijícím vizuálním umělcům, umělkyním a kurátorům, 
kurátorkám bez rozdílu věku a zaměření a dalším osobnostem, které výtvarný 
provoz v České republice fakticky utváří nebo se na něm podílejí 

2. Výroční ceny ČAVU mohou být udělovány českým nebo zahraničním 
osobnostem, působícím dlouhodobě na území České republiky, nebo i 

českým umělcům a umělkyním tvořícím v zahraničí.  
 
 

III. 
 

Kategorie 
 

1. Umělec / umělkyně roku 

2. Kurátor / kurátorka roku 
3. Objev roku 

4. Výstava roku 
5. Umělecký počin roku 
6. Umělecký přínos roku 

7. Instituce roku 
8. Galerie roku 

9. Publikace roku 
10. Česká stopa 
11. Síň slávy / cena za celoživotní dílo 

 
 

IV. 
 

Struktura výběru nominantů a vítězů jednotlivých kategorií 

 
1. Proces výběru nominantů a vítězů výročních cen je dvoukolový. V prvním kole 

jsou navrženi a vybráni nominanti, v druhém kole se rozhoduje o vítězích 
hlasováním. 



 

 

2. Na obou kolech se svými návrhy a hlasováním podílí Nominační tým a 

členská základna ČAVU.  
3. Nominační tým je šestičlenný. Tvoří ho vždy dvojice vítězů minulého ročníku 

kategorie Umělec / umělkyně roku a Kurátor / kurátorka roku a následující čtyři 
členy pro každý rok nově vybírá a jmenuje výbor, s přihlédnutím k preferencím 
členské základny ČAVU a proporčnímu profesnímu zastoupení v rámci celé 

ČR.  
4. Celý proces návrhu nominací a následného hlasování o vítězích garantuje 

gestor, člen výboru. Výborem je jmenován i skrutátor, který se stává 
technickou podporou Nominačního týmu a celého průběhu výběru vítězů 
výročních cen. 

 
 

V. 
 

Proces výběru nominací 

 
1. Nominace – nominanty jednotlivých kategorií navrhují členové ČAVU a 

Nominační tým. Nominanti nemusejí být členy ČAVU.  
2. Uzávěrka nominací je 20. ledna. Nominace musí být doručeny elektronicky na 

emailovou adresu gestora a skrutátora. S výjimkou kategorie Síň slávy se 

ostatní kategorie hodnotí vždy za uplynulý kalendářní rok (o “vročení” 
rozhoduje např. otevření výstavy v tomto uplynulém kalendářním roce, nikoliv 

překlenutí z roku předešlého).  
3. Nominační tým na základě svých a došlých nominací od členů ČAVU sestaví 

nominanty každé jednotlivé kategorie, a to do počtu nejvíce osmi.   

4. Nominanti, tzn. výsledné nominace pro každou kategorii jsou pak elektronicky 
zveřejněny na webu ČAVU a podstoupeny členské základně k hlasování. 

 
 

VI. 

 
Hlasování 

 
1. K hlasování jsou oprávněni všichni členové ČAVU a Nominační tým. 
2. Hlasování probíhá korespondenčně emailem od 1. února do 20. února 

každého roku. Hlasování členů ČAVU probíhá elektronicky na emailové 
adresy gestora a skrutátora.  

3. Každý člen ČAVU má pro jednotlivou kategorii jen jeden hlas, tzn. že hlasuje 
pouze pro vítěze. Souhrnný výsledek hlasování zpracuje skrutátor a podle 
procentuálního zastoupení hlasujících členů ČAVU uzavře celý proces nebo 

podstoupí k dalšímu rozhodnutí Nominačnímu týmu.  
4. Při účasti nejméně 40% hlasujících členů ČAVU je pořadí v každé kategorii a 

její vítěz stanoven členy ČAVU. Při shodném počtu hlasů rozhoduje o pořadí 
Nominační tým podle stanoveného přepočtu. 

5. Při účasti 20% až 40% hlasujících členů ČAVU se započítávají hlasy členů 

ČAVU a Nominačního týmu. To platí i při shodném počtu hlasů. 
6. Při účasti hlasujících členů ČAVU méně než 20% rozhoduje o pořadí v 

jednotlivých kategoriích Nominační tým a to výběrem ze stejných nominantů 
(ustanovených podle čl. IV a V.). 



 

 

7. Pro každou ze tří alternativ procentní účasti hlasujících členů ČAVU jsou 

vytvořena jasná pravidla, manuál na přepočet. 
8. Celý průběh určení pořadí v každé kategorii – tří finalistů včetně vítěze – 

dozoruje gestor a sčítání a vyhodnocování počtu hlasů provádí skrutátor. 
Skrutátor je pouze technickou podporou Nominačního týmu a celého procesu 
hlasování. 

9. Vítěze v kategorii Síň slávy určí hlasováním výbor ČAVU.  
 

 
VII. 

 

Udílení cen 
 

1. Udílení cen probíhá v reprezentativním kulturním prostoru v druhé polovině 
dubna každého roku ve spolupráci s finančními a mediálními partnery ČAVU.  

2. Součástí udílení výročních cen je stručná prezentace finalistů ve všech 

kategoriích.  
3. Vítězové jednotlivých kategorií jsou vyhlášeni až na slavnostním večeru 

Výročních cen České akademie vizuálního umění, kde přebírají ceny od 
významných osobností české výtvarné a kulturní scény, od zástupců partnerů 
a výstavních institucí.  

4. Udílení výročních cen je doprovázeno prezentací nebo výstavou vítězů či 
finalistů vybraných kategorií. 

 


